(নজরুল ইসলাম; দীনেশরঞ্জন দাশ, গোকুল নাগ, কল্লোল, অগ্রহায়ণ ১৩৩২)

এই কবিতাটি নজরুল লিখেছিলেন মূলত, গোকুলচন্দ্র নাগকে নিয়ে। ১৯২৫ সালের ২৪শে সেপ্টেম্বর তাঁর মৃত্যু হয়। ‘পথিক’ ছিল তাঁর লেখা একটা উপন্যাস। সে সময় কল্লোলের প্রথম বর্ষ প্রথম সংখ্যা বৈশাখ ১৩৩০ থেকে ধারাবাহিকভাবে প্রকাশিত হয়। তিন সংখ্যা কার্তিক ১৩৩০, জ্যৈষ্ঠ ও আশ্বিন ১৩৩১ বাদে। গ্রন্থাকারে প্রকাশ ১৯২৫।

নজরুল তখন অত্যন্ত জনপ্রিয় লেখক। ‘কল্লোলের’ প্রচার সম্বন্ধে ‘কল্লোল’ কর্তৃপক্ষ সচেতন থাকতেন। প্রচ্ছদপটে তাই প্রায় সময় নজরুলের লেখা নিয়ে অগ্রিম ঘোষণা থাকতো; যেমন ১৩৩১ এর শ্রাবণ সংখ্যায়-উল্লেখ করা হতো-“ভাদের কল্লোলে-কবি নজরুল ইসলামের ‘পূবের হাওয়া’ শেষ হইবে।”